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Antibiotiku un citu antimikrobiālo zãļu pārmērīga un
nepareiza lietošana ir veicinājusi MDR attīstĩbu' Pēc Pasaules
Veselības organizācija s (WHo) datiem, antimikrobiãlã rezis-
tence pret antibiotikām 2019. gadä izraisĪja 4.95 miljonu
cilveku nāves gadļumu. Lai mazinātu saslimšanas riskus, ãrsti
un farmaceiti iesaka stiprinãt imūnsistēmu ar dabĪgiem līdzek-

ļiem, kam piemīt gan antimikrobiālas, 9an imunmodulējošas
īpašības. Viens no augiem, kas izcēļās ar savu efektivitāti cīņā
ar nelabvēlīgiem mikroorganismiem, ir irbenes (Viburnum
opulus į.). Zinātnieku pētļumi pierāda, ka irbeņu ogas cilvēka
organismā darbojas kā antioksidantijeb vielas, kas cĨnās ar

lrbenu ekstraktit
potenGiäls

I

kaitīgãm molekulām un palĪdz mazināt iekaisuma pÍocesus,
kopu mā pozitīvi ietekmējot orga n isma stãvo kl i.

lrbenes cilvēku uzmanību izpelnījās jau viduslaikos.
Zinãms, ka vīrieši dāvināja pušŖus no irbeņu (Vibúrnum
öpulus į.) ziediem, lai pievērstu jaunu, neprecētu meiteņu
uzmanību. Savukārt pirmie apraksti par irbeņu ārstnieciska-
jām īpašībām dokumentēti 19. 9adsimtā. Alkohola tinktūras,
kas izgatavotas no irbeņu saknēm, kãtiem un krūma mizas,
medicīniskiem nolūkiem izmantoja jau 1882. gadã, lai mazi-
nātu premenstruālā sindroma pazīmes sievietēm. oficiã|i
irbenes kā ārstniecisks augs (miza, sakne, ogas)tika iek|auti
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Mūsdienās viena no globālajām problēmām pasaulē ir pārmērĪga antibiotÍku lietošana, kas
izraisa patogēno mikroorganismu rezistenci (MDR), radot arvien lielākas baŽas medicĪnas
jomā. Īas attiecas uz mikroorganismu, baktērĪju, parazītu spēju pretoties noteiktam zālēm.
Diemžēl, ja izveidojas zāļu rezistence, tiek apgrŨtināta efektĪva ārstēšana, izraÍsot ilgstošas
slimības, augstākas veselĪbas aprūpes izmaksas un mirstĪbas risku.
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farmakoloģijas enciklopē dijēļ 1925' gadā. Pašlaik zinātniskajā
literatūrā tiek minets, ka irbenēm piemīt Īpašības, kas palīdz
pret saaukstēšanos, klepu, tuberkulozi, reimatismu un čūlām,
kā arī kuņģa un nieru slimībām. Klīniski pierādīts, ka irbeņu
augli nomāc grampozitīvo mikroorganismu darbību, kas
įzraisa dažādas slimības. Augstā antioksidantu, hlorogēnskā-
bes un procianidīnu (miecvielas) satura dēļ irbeņu ogas un
sula negatīvi ietekmē baktēriju dzĪvotspeju, jo spēj mainīt
šūnu sieniņu un membrānu integritāti, paaugstināt to caurlai-
dību, tādējādi izraisot šŨnu bojāeju. lr pierādīts, ka irbeņu ogu
sula satur 19 antioksidantu savienojumus, kuru starpā domi-
nējošās ir hlorogēnskābe (54 o/o jeb 2037 mg/kg no kopēja
antįoksidantu savienojuma satura), hinĨnskābes atvasinäju-
mus un dažāda tipa procianidīnus. Visām mįnētām vįelām
ģemīt spēcĪga reakcija pret kaitīgām molekulām, mazinot to
nelabvēlĪgo iedarbību cilvēka organismā.

Piemēram, procianidīna antioksidantiva iedaibib a ir 20
reizes spēcĪgāka nekā C vitamīnam un 50 reizes nekā E vit-
amīnam. lr ziņots, ka procianidĪni, šŖėrsojot asins_smadzeņu
barjeru, aizsargā smadzeņu šūnas pret bojājumiem' Zinātnieki
ņn atzīst, ka nepieciešams vairāk padziļinātu pētļumu, lai
pierādītu procianidīnu ietekmi uz smadzeņu darbību. Tiek
rzękatīts, ka irbenēs esošā hlorogēnskābe veicina asinsspie-
diena pazemināšanos, jo spēj uzlabot asinsvadu sieniņu
darbĨbu, mazināt artēriju stīvumu un paaugstinãt izturību
pret iekaisumu. Turkļāt tā var kavēt noteiktu enzīmu/fer-
mentu darbību, kas iesaistīti asinsspiediena regulēšanā. Gan
hlorogēnskābe, gan citas vielas, ko satur irbenes, palīdz pret

iekaisumiem, remdē sāpes, stiprina imunitāti, veicina sma-
dzeņu darbību, palīdz diabēta gadļumā un mazina trombozes
risku.

lrbeņu ogas
Par irbeņu ogu vērtĨgo sastāvu, homeopātisko efektu

un labvēlĪgo ietekmį uz cilvēku veselību profesionãlu un
neprofesionāļu vidū tiek runāts kopš seniem laikiem' Taču
zinātn iskajā l iteratū rã informācijas pa r bioÍoģiski aktīvajiem
savienojumiem irbenēs un to efektivitāti cīņā ar s|imībām
ir maz' Līdz ar to būtu lietderīgi veikt Latvijā ražotu irbeņu
ekstraktu Ŗīmiskā sastāva analīzi, lai saprastu to spēju darbo-
ties kā antimikrobālam lĨdzeklim un noteiktu antioksidanta
aktivitāti. Dārzkopības institūta ziņãtnieki sadarbībā ar
SlA BestBerry kompānijas pārstāvjiėm ir īstenojuši šādu
pētļumu, noskaidrojot Latvijā ražoto irbeņu ogu ekstraktu
potenciālu un izmantošanas iespējas'
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Pētītie irbeņu ekstrakta veidi
lzvēlēto četru irbeņu ekstraktu efektivitāte tika pārbaudīta

pret 19 dažādiem patogēniem mikroorganismiem, kas izraisa

gan pārtikas produktu bojāšanos, gan saslimšanu, it īpaši
cilvēkiem ar novājinātu imunitāti. Zinātniski pieradīts, ka izvē-

lētie komerciāli ražotie irbeņu ekstrakti spēj cīnīties ar 8 no 'l9

mikroorganismu sugām.

vai smaga ādas infekcija, strutojošā angīna, plaušu karsonis,

meningīts vai sepse. ĩtaphylococcu; aureus apkārt sev Var

veidot bioplēves, kam ir sarežģīta struktūra, kas palīdz baktē-

rijām pieŖerties virsmām un aizsargā tās no imūnsistēmas un

antibiotikām. Šī spēja veįdot bioplēves veicina Staphylococcus
aureus noturību dažādās vidēs, tostarp medicīnas ierīcēs un

cilvēka audos, radot lįelu problėmu cīņai pret to.

Tika pierādīts, ka irbeņu ekstraktiem piemīt izteikts
homeopātisks efekts, turklāt spēcīgāks iedarbības efekts
uz nela bvēlī9o m ikroorga nism u dzīvotspēj u tiek sasn iegts,

ekstraktus lietojot nelielās devās. Līdz ar to ir pieņemts, ka

optimālā dienas deva imūnsistēmas stiprināšanai un cīņai ar

nosacīti patogēniem mikroorganismiem zarnu traktā ir 10 ml.

Veicot irbeņu ekstraktu Ŗīmiskā 5astāva izpēti, konstatēts,

ka ekstraktā, kas tiek ražots no ziediem, ir izteikti augsts
aminoskābju, īpaši prolīna saturs, bet zems bioloģiski aktīvo
savienojumu saturs. Rezultātã tieši zema bioloģiski aktīva
savienojuma satura dēļ irbeņu ekŠraktam no ziediem bija vāja

antimikrobiālā aktįvįtāte. legūtais rezultāts ļāva apstiprināt
citu zinātnieku secinājumus, ka bioloģiski aktīvi savieno-
jumi spēj darboties ne tikai kā antioksidanti cīņā ar brīvajiem

radikāļiem, bet arī ietekmēt mikroorganismu dzīvotspēju.
Tiek uzskatīts, ka daži aktīvie savienojumi, piemėram, hloro-
gēnskābe vaÍ procianidīni bojā baktērijas šūnu membrānu,
izjauc baktēriju enzīmu darbību, baktēriju šūnās radot oksi-
datīvo stresU. Augstā aminoskābju un prolīna satura dēļziedu
ekstrakts efektīvāk var uzlabot sirds un asinsvadu stāvokli,
stiprināt nervu sistēmu un miegu, paātrināt brūču dzīšanas un

ādas atjaunošanās procesus, palielināt muskuļu masu, padarīt
matus stiprus un veselīgus.

Savukārt irbenāja, irbeņu mizas un ogas ekstraktiem to
izteikti augstā bioloģiski aktīvo savienojumu, it Īpaši flavan-

3-olu jeb miecvielu, hlorogēnskābes un kvercetīna satura dēļ
tika novērots spēcīgs atsevišŖas baktērijas nomācošs efekts. Ar

flavan-3-oliem bagātu pārtikas produhu lįetošana ir saistīta ar

vairākiem potenciāliem ieguvumiem veselībai. Klīniski pierā-

dīts, ka tieši flavan-3-oli uzlabo asinsvadu veselĨbu, samazina

sirds un asinsvadu slimību risku, mazina iekaisumu un darbo-
jas kā antioksidanti, nomācot brīvos radikāļus.Turklāt ir pētīta

un pierādīta flavan-3-olu pozitīvā ietekme uz smadzeņu vese-

lību un darbību.
Pateicoties augstam hlorogēnskābes saturam, tiek pie-

ņemts, ka irbeņu ekstraktu var uzskatīt par produktu ar

imunomodulējošo aktivitāti, kas palīdzēs organismam cīņā ar

iekaisuma procesiem, slimību izraisošiem mikroorganismiem
un infekcijām. Īpaši jāuzsver irbeņu ekstraktu antioksidantu
aktivitāte pret brīvajiem radikāliem jeb vielām, kas cilvēka
organismā rada oksidatīvo stresu. Lielāks ieguldļums brīvo
radikāļu nomākšanā tika novērots ekstraktiem ar lielāku fla-

van-3-olu saturu, proti, irbeņu ogu un mizas ekstraktiem.
Apkopojot pētījuma rezultātus, var droši teikt, ka irbeņu
ekstraktiem piemīt antimikrobiāla aktivitāte un plašs biolo-

ģiski aktīvo vielu klāsts, padarot šo produktu par potenciālu
lĪdzekl i a r i m u nomod u lējošām īpašībā m ba kteriā l u i nfekcij u

profilaksei un oksidatīvā stresa mazināšanai. Lietojot irbeņu
ekstraktus, ir iespējams samazināt saslimšanas riskus, paaug-

stināt imunitāti, tātad izvairīties no pārmērīgas antibiotiku
lietošanas. 8
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lrbenāja ekstrakts, kas tiek ražoĮs, izmantojot dažādus
irbeņu auga morfoloģiskos orgānus (ziedi, ogas ar sēklām,

lapas, pumpuri un miza) , uzradīja izcilu antimikrobilo akti-

vitāti pret baktērijām Bacillus subtilis, Enterococcus faecalis,

StaphylococcLļs aįļreįļs, Staphylococcus enteritidß, nomācot
to attīstību. Visi iepriekš minētie mikroorganismi lielākā mērā

ir bīstami cilvēkiem ar novājinātu imunitāti. Piemēram,
Staphylococcus aureus jeb zeltainais stafilokoks gandrīz vien-

mēr atrodas cilvēkã ādā, mutē vai degunā. Cilvēka imunitāte
neļaujtam izplatīties lĪdz kritiskam līmenim, kas ļautu orga-

nismam saslimt, bet, tiklīdz imūnsistēma tiek novãjināta,
baktērļas sāk aktīvi izpausties, izraisot tādas slimības, kā viegla
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